关于做好2009年重庆市职称外语、古汉语和医古文考试考务

工作的通知职称英语考试 PDF转换可能丢失图片或格式，建

议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/644/2021_2022__E5_85_B3_E

4_BA_8E_E5_81_9A_E5_c91_644872.htm 渝人考〔2009〕49号

关于做好2009年重庆市职称外语、古汉语和医古文考试考务

工作的通知 各区县(自治县)人事局考试管理部门，市级各部

门人事(干部)处： 根据重庆市人事局《关于印发2009年重庆

市人事考试工作计划的通知》（渝人办〔2008〕114号）规定

，为切实做好2009年重庆市职称外语等级考试考务工作，现

将有关事项通知如下： 一、报名时间 2009年7月16日8月17日

。 二、考试时间 2009年11月14日上午9:00─11:00 三、外语考

试有关要求及免试条件根据重庆市职称改革办公室《关于调

整完善全市职称外语考试有关规定的通知》(渝职改办［2007

］53号)的有关规定，专业技术人员在申报评审或单位聘任专

业技术职务任职资格时，要求参加职称外语相应级别考试。

㈠ 重庆市职称外语考试等级适用范围如下表： 级别考试等

级A级B级C级D级E级评 聘 职 务正高级市属单位人员区县属

单位人员乡镇基层单位人员副高级市属单位人员区县属单位

人员乡镇基层单位人员中 级市属单位人员区县属单位人员乡

镇基层单位人员 注：中央及其他在渝单位(除本系统有要求

外)可参照市属单位等级适用范围执行 ㈡ 考试范围及要求： 1

．专业技术人员晋升各系列(不含艺术、工艺美术、文物博物

、中医药等系列或专业)正高、副高、中级专业技术职务，应

按全市职称考试的要求，参加职称外语相应级别考试，考试

合格成绩作为申报评聘专业技术职务的条件之一。 2．专业

技术人员参加全国或全市“以考代评”中级专业技术资格考

试合格者，其职称外语考试合格成绩作为单位聘任专业技术

职务的必备条件。 3．专业技术人员报考职称外语考试的级

别应与其申报评聘专业技术职务的级别相对应(考试级别及适

用范围见上表)，不得随意拔高等级或降低等级报考。 4．档

案、群众文化、图书资料、文学创作专业技术人员可选考相

应等级外语或古汉语；中西医结合专业技术人员可选考相应

等级外语或医古文；中医药专业技术人员要求考医古文。 5

．转评专业技术职务任职资格，从无外语要求的系列转换到

有外语要求的系列，须对应新系列要求参加相应级别外语考

试。 6．长期在野外(基层一线)从事农业、林业、水利、采矿

、测绘、勘探、铁路施工、公路施工等专业技术工作的人员

，经单位证明、市级主管部门或区县人事(职改)部门审查同

意，其职称外语考试可按上表所列“乡镇基层单位人员”规

定级别和等级报考。 7．专业技术人员参加职称外语考试，

其合格成绩按上表要求在评聘同一级别专业技术职务时使用

有效。如所属单位类别变更后，应按照新类别的相应级别要

求重新参加考试。 ㈢ 符合下列条件之一，可免试外语： 1．

男性年满55周岁、女性年满50周岁申报正高级职称及其以下

者(以身份证出生年月为准，截止申报当年年底。下同)。 2．

男性年满53周岁、女性年满48周岁申报副高级职称及其以下

者。 3．任现职以来在公开刊物上发表译文或译著者，其中

：评聘中级须1万字、副高级须3万字、正高级须4万字以上者

。 4．三年内参加全国出国培训备选人员外语水平考试(BFT)

合格(其中BFT高级对应A级、中级对应B级、初级对应C级)。

5．任现职以来公派或自费出国留学、进修一年及其以上者。

6．已取得硕士学位评聘中级，或已取得博士学位评聘正、副

高级专业技术职务者。 7．组织选派援外、援藏工作的专业

技术人员在外工作期间申报高中级职称者。 ㈣ 重庆市职称外

语等级考试只设英语(不分综合、理工、卫生)、日语、俄语

三个语种，英语分A级、B级、C级、D级、E级；俄语、日语

分A级、B级、C级、D级。重庆市职称外语等级考试统一使

用全国职称外语英语(综合类)、日语、俄语教材和辅导资料

。四、重庆市职称外语等级考试专业、专业代码、级别、级

别代码表 专 业专业代码级 别级别代码英语21A1B2C3D4E5日

语26A1B2C3D4俄 语27A1B2C3D4古汉语23A1B2C3D4医古

文24A1B2C3D4 100Test 下载频道开通，各类考试题目直接下

载。详细请访问 www.100test.com